ebullitioque sanguinis coniungatur, non sine magno periculo inuidunt. Quemadmodum aliis ex assiduis profundisque meditationibus y) aliis ex decliniori corporis inter dormiendum positu z) aliis quod caput nudum feruentibus solis radiis exposuerint, aut primum obuersumque æstuanti foco diutius obiecerint, sideratione affectos esse constat. Grauidæ etiam, vbi ad medium circiter gestationis tempus venerunt, in leuem aliquando apoplexiam incidunt, nullius tamen grauioris, aut funesti euentus, sed quæ breui iterum terminatur aa) non secus, ac in iis decurrere sine magno aliquo discrimine solet apoplexia, quibus vel ex hypochondriaco, vel hysterico affectu accidit, atque propter ea leuis vel spasmodica ab ILLVSTRI PRÆSID E hinc inde appellatur. Pari modo, qui acidulis abutuntur, eos nonnunquam & ob hanc causam attonitos esse redditos clarum est exemplis atque perspicuum. Id quod HENRICVS ab HEER de Sexagenario quodam ex potu aquæ Spadanæ, & ROLFINCKVS de Hassiæ quodam Landgrauio ex acidulis reduce bb) atque simile etiam FRANCISCVS HILDESHEIM cc) MEDICIQVE VRATISLAVIENSES dd) enarrauerunt. Supereft, vt de iis causis, quæ in cerebro facite aliquando nasci, & nisi per anatomen in cadaveribus luci oculisque expellantur, absconditæ admodum & abstrusæ esse solent, nonnihil edisseram. Quo nomine tumores in primis intelligo, cuiuscunque generis, in crano cerebroque genitos, ex quibus ille commemorabilis præ reliquis videtur, quem in Ephemeridibus Germanorum Cl. sifit SCHOBERVS ee) osseum, spongiosum, in bregmatis osse sinistro interne conspicuum, qui primo dolorem capitatis atrocem, guttam serenam, motus epilepticos, denum vero etiam apo-

y) Illustr. HOFEMANN. Tom. III. Med. Consult. p. 119. z) quem iam LOWERVS notauit Tract. de corde cap. II. aa) Vid. WEPFFERI Hist. Apoplect. in Auctar. Hist. XV. HOLLERIVS de morbis interni. Lib. I. c. 7. & Histor. morb. Vratislav. l. c. bb) Method. Special. p. 144. cc) Spicileg. VI. p. 526. dd) libr. iam citat. p. 24. ee) Ephem. Nat. Cur. Dec. III. Ann. 9. & 10. Obs. 253.

apoplexiā excitauit. Apostema s. Abscessus, raro quidem intra cerebrum, in meningibus vero frequentius & propter easdem fere rationes, ob quas sanguis extra vasa sua delabitur, oriri solet. Donec fit suppuration, capitis dolorem, aut torporem fere tantum inducit. Vbi vero dissoluitur apostema, sanies in cerebrum profusa id erodit paulatim & exedit, atque in putredinem vertit, sicque apoplexiā tandem parit. ff) In compluribus etiam ex Apoplexia demortuis, facta post obitum cadauerum incisione, polyposae concretiones, vel in arteriis carotidibus, atque vertebralibus, vel sini- bus duræ meningis, vel venis iugularibus vel aliis reperiuntur, obseruatque JO. GEORG. GREISELIVS gg) quotquot apoplexia aut catarrho suffocatiō defunctos aperuit, in omnibus polypos, aut in corde, aut in cerebro, aut in utrisque in conspectum venisse. Ultimo tandem loco causæ prōdeant externæ, eademque violentæ, ictus capitis, grauioraque eius vulnera, & ad corpus durum allisio, prolapsus ab alto, cerebri concussio, & reliqua quorum exempla cum vniuerscuiusque quotidiana experientia facile cognoscuntur, tum vt de aliis auctoribus taceam, magna in WEPFFE- RI auctario copia commemorata extant. hh) Sane cum effectus, qui ab eiusmodi grauioribus capitis lœsionibus proficiscuntur, saepē numero cum iis plane convenient, quæ in apoplexia ab internis causis nata accidere solent, non patet ratio satis idonea, quamobrem non æquæ illos hoc nomine omnes complectamur. Ac saepius quidem leuiores causæ sufficiunt, quod exempla apoplexiæ ex alapis vehementioribus ortæ ab ILLVSTRI FRANCKENAV ii) collecta satis declarant. Inprimis vero etiam quoruadam animaduer- sione compertum est, omnes oculorum ictus admodum esse exitiosos, ex quibus grauis capitis & cerebri concussio, sanguinis ex-

tra

ff) WILLIS. *Pathol. cerebr.* c. 2. & BONET. *sepulcret.* Lib. I. Sect. II. Obs. 30. gg) Ephem. N. C. A. 1670. Obs. 74. hh) a p. 294. ad 374.

ii) *Diss. de Alapis* §. 22. quæ nunc extat in eius satyris medicis.

tra vasa sua profusio, ipsaque apoplexia subinde excitata fuit. kk)

XI.

Hæc igitur fuerunt (§. 2. 3. 4. 5. 9. 10.) quæ crebra effectorum atque eventuum obseruatione, atque accuratiōi experientia diligendam. nullā ex Anatomie & Physiologia primitur, de graui hoc morbo cognoscuntur. Quæ si diligentius inter se contendō, atque ad naturalium rationes motū, quibus progressus, atque circuitus liquidorum in corpore nostro conseruatur, refero, omnem vim morbi, & primam originem, in cerebro esse fitam, facile intelligo. Ut vero, quam nunc exponere atque enucleare ingredior, affectus huius theoria, eo magis plana esset cuius atque perspicua, constitutum habeo, nonnulla, quæ quidem eo pertinere videbuntur, ex anatome & physiologia antea repetere, nec tamen ea copiosius edissererē, aut omne argumentorum genus, quibus confirmari sententia queat expromere, vel cum iis, qui forte dissentunt, multa & longa disceptatione conflictari (eiusmodi enim, qui desiderat, hunc ad illos scriptores, qui ea de re data opera exposuerunt, remittendos puto) sed breuiter omnia summatione, & quantum instituti mei intererit, complecti atque enarrare. Quod ut ordine procedat, placet, initio itinera & decursus vasorum, quibus sanguis ad cerebrum vehitur, paulo curatius persequi & peruestigiare. Ac primo quidem commeinorandum est, postquam arteria magna ex ventriculo cordis sinistro egressa, atque arcuato flexu incuruata fuit, eo ex arcu in dextro latere oriri carotidem dextram, cum qua subclavia eius lateris ad exortum ut plurimum coalusse videtur. ll) Sinistra vero ex eodem arcu in latere sinistro erigitur. Vtraque statim profundo situ, trunco singulari, & fere indiuiso, iuxta tracheæ latera, ab incuruatu & compressu liberæ, rectissimo itinere ad caput contendunt, in collo autem pone tertii-

kk) FERNEL. *de abdit. rer. caus. c. 15.* & SCVLTETI *Armament. Chirurg. Obs. 21.* ll) Vid RYYSCHII *Thesaur. Anat. I. p. 9. IV. 44. VI. 81. VIII. 15. Epifl. Probl. III. Tab. 3.*

tertiam eius vertebram in duos dividuntur ramos *mm*) quorum alter cerebrum peruidit, alter vero per partes capitis externas ramos suos distribuit. Interni vero rami, quamprimum processum styloideum attigerunt, ampliores aliquatenus redditi *nn*) incurvantur, & per quartum foramen sub osse petroso in canali ossi sphænoideo insculpto, & sub dura matre prorepentes, sursum paululum versus posteriorem apophysin sellæ turcicæ ascendunt, mox iterum intortæ ad latera ephippii descendunt, statimque ambitu quodam incurvatae ascendunt, ac duram meningem ad latera *ix*-fundibuli perforantes, versus cerebrum feruntur, infinitisque ramisculis tum per hoc tum per meninges diuisi procedunt. Vertebræ vero arteriæ ex subclaviis ortæ & sursum porræstatim inter foramina apophysibus vertebrarum transuersalibus insculpta recto itinere progrediuntur, & inuolucre membranoso vaginali communitæ, ac mirifice circa superiores colli vertebrae intortæ, *oo*) simulac vero ex vertebrarum foraminibus emerunt, per magnum occipitis foramen cranium ingressæ, deposita robustiori membrana, cum carotidibus coniunctæ multis modis diuaticantur. Vtrasque enim has arterias cum carotides tum vertebræ crebra cadauerum incisione comperimus, validas atque *ex*tendineis filamentis constantes tunicas, in quibus omnis agendi vis & elater inest, ubi cranium subeunt, exuere, atque adeo venis non multum dissimiles, hoc quidem loco videri. Prærerea vero eadem illæ ab oppositis plagiis in mutua oscula coëuntes, sicque orbiculari in speciem in pia matre, præcipue ea, quæ inferiorem cerebri, & cerebelli partem inuestit, commissæ, inde statim ramos emitunt, qui simili ratione & ordine aliis ramis occurrentes iterum minores eiusmodi circulos constituunt, atque eodem artificio per totam piæ matris superficiem, in ramculos, quos nulla amplius oculorum acies assequitur, fere cuanescunt. Ut tota hæc mem-

E

brana

mm) Vid. CANT. *Impetus primi Anatomici Lugduni Batav. 1721.* in fol. editi. *nn*) Quam diametri extensionem solus *Couuperus in Observat. Medic. pract. annotauit.* *oo*) Vid. NICOLAI *Diatribæ de directione vasorum.*

brana maxime hac textura constet, atque adeo non modo carotides dextræ cum carotidibus sinistris, atque vertebrales dextræ cum vertebralibus sinistris, sed ipsæ etiam carotides atque vertebrales inter se mutuis. *αναστροφιστες* coëant, sanguinemque aliæ in alias transfundant. Ipsa vero hæc vascula minima tenui menigi intertexta, multis & numero fere infinitis diuariationibus in minores semper atque minores ramulos dirimuntur, qui mirifice inter se complicati, contortique & serpentinis progredientes anfractibus in tubulos tomenti instar exiguos, & plus quam capillares, imo infinite paruos mutantur, ex quibus omnem cerebri, & cerebelli, *pp)* qua patet corticem contexi, nunc quidem cognoscimus, postquam ea ILLVSTRIS RVYSCHIVS Anatomicorum nostræ ætatis facile princeps, glandulis, quas superius maxime seculum eo loco posuit, velut ex auctoritatis, felicissima sua arte in lúcem protaxis. *qq)* Atque tenuissimæ hæ vasculorum extremitates desinunt tandem in tubulos medullares, longè adhuc exiliores, longè angustiores, quos & ratio idoneis argumentis assequitur *rr)* & Celeberrimus LOEWENHOECK post multos labores vitro optico adiutorus, suis oculis usurpauit. *ss)* Fibræ hæ, quarum omnem congeriem, medullam cerebri appellant, variis modis inflexæ & convolutæ, varios deinceps processus, eminentias, atque etiam cavitates, maximam parte in qua usum adhuc incognitas, efficiunt, iterumque collectæ, & coagmentatæ medullam oblongatam constituunt, quæ extra cranium progressa in spinalem mutatur. Verum ex his iterum fibrillæ aliæ & filamenta prodeunt, quæ in unum veluti fasciculum collecta, & membranis suis inuestita instar funiculorum cylindricorum in omne deducuntur corpus & nervi appellantur, quorum ex cerebro decem, vel ad aliorum mentem, nouem paria, triginta autem vel triginta duo paria ex spinali medulla oriuntur, omnibusq; eius partibus numero innumerabili, & artificio plane singulari, intexuntur. Quos ipsos

pp) BRVNNERVS tamen Carotides ad cerebrum non peruenire obseruauit, ut ex Ephem. N. C. repetit NICOLAI *I. c. p. 31.* *qq)* Vid. Epist. Probl. XII. Thes. Anat. III. & alibi passim. *rr)* Vid. BOERH. Instit. Med. §. 265. *ss)* Epist. Physiol. 34 p. 341.

ipsos neruos cum multi dicerent ex compluribus conflatos esse tubulis, atque canaliculis, quamlibet teneris admodum & exiguis, nec eadem tamen omnium esset opinio, atque consentirent alii, alii dissentirent, post tot disputationes concertationum plenas in medium prodiit accuratissimus obseruator ANTONIVS LOEWENHOECK, qui eos utique peruios, & fibris medullaribus haud dissimiles esse, ex obseruationibus, quae per exquisita vitra ab ipso institutæ fuerunt, egregie ostendit. *tt)* Restat, ut de venis breuiter exponam. Atque initio quidem de venis, quæ inde ab exiliissimarum arteriarum extremitatibus ortæ cerebri corticem alidunt & peruidunt, neutquam, ut solent nonnulli, ego quidem dubito, cum probe perspectum habeam, nullos esse canales alios, quibus sanguis ad cerebrum vectus iterum reduci queat. Illæ vero ipsæ ubi longius progressæ, ad piam duramque matrem peruerunt, magis in oculos incurruunt, & tortuoso admodum itinere feruntur, donec tandem in sinus duræ matris cruorem exonerant. Horum enim complures *uu)* sapientissimus rerum parens & opifex architectatus in ea membrana videtur, ut veluti diuerticula quædam essent, & receptacula, in quæ omnis ex cerebro sanguis, qui copiose admodum eo vehitur, deriuari queat. Qui deinceps postquam per horum tractus & in nonnullis per varios anfractus motus projectusque fuit, tandem in venas iugulares internas propellitur, quæ bis vel ter sacci in modum in progressu suo admodum expandi solent, ut velut varicosæ videantur, tandem vero in subclavias desinunt, per quas sanguis a cerebro rediens in truncum superiorem venæ cavae & postmodum in auriculam cordis dextram reducitur, ut ex hac, confecto tandem itinere, cordi restitui queat. Neque alio sane consilio, omnem illam, quam admiramur, cerebri fabricam, eleganti constructam artificio esse, nec sanguinem tam copiosum eo agi & euibrari existimemus, nisi, ut in extremis arteriolarum apicibus, ubi in cerebri cortice in fibras medullares desinunt,

E 2

tt) I.c. Epist 36. pag. 354. *uu)* de numero horum sinuum Auctores admodum inter se dissentunt. vid. RIDLY *Anatomy of the Brain.* cap. 5. & PAVLI in Not. ad HORN. *microcosm.*

nunt, fluidum quoddam subtilissimum, magnaue agendi vi prædictum a reliquo segregetur sanguine, quod veteres, & nonnulli etiam nostra ætate spiritus animales nuncuparunt, nos vero perpetuo fluidum nerueum dicturi sumus. Quod etsi a compluribus nostro etiam Seculo, & nuper admodum data opera, a Dn. D. GOELICKE xx) a quo nouissime a Cl. MORGANO yy) in dubium vocari vel exterminari plane e republica Medica, memini: tamen, si quid ego video, validis satis se tuetur argumentis, atque a Cl. etiam BVRGGRAVIO egregie propugnatum fuit. zz) Vbi itaque fluidum istud a sanguine secessit, per medullares fibras ac deinceps per nervos, ad uniuersum corpus propellitur, & perenni suo accessu muscularis vim & robur tribuit, eosque mouet, & agitat ijs vero in partibus, quas sensuum ministerio natura destinauit, ex contactu & pressione nervosarum extremitatum ipsum agitat, vndisque conceptis, & motu, quem a primo corporis impulsu habet, ad cerebrum propagato, efficit, vt in ipsa etiam mente, ideæ rerum externarum excitentur. Ut adeo sine eius adiumento facile constet, nec motum in corpore humano, nec sensum fore ullum. Quid? quod ipsas etiam mentis vires & actiones adiuuet, & quodammodo determinet, vt pro varia conformatio[n]e cerebri & nervorum fluidi diuersa indole, ipsa etiam cogitandi vis mutetur, atque nunc omnes operationes rite exerceantur, nunc vero capiant vitium, atque intellectus fatiscat, & relanguescat memoria, iudiciumque reddatur hebetius, & omnes animi vires atterantur. Atque hic consensus concentusque, qui inter motus corporis atque animi cogitationes intercedit, ab omnibus admittitur, ex quocunque etiam sistémate causæ eius atque rationes explicitur. Ceterum, cum sua quisque experientia cognitum exploratumque habeamus, duplum esse motum humani corporis, alterum, qui inuitis etiam nobis insciisque perennat, easque, quibus vita & incolumitas nostra

con-

xx) In libro qui inscribitur: *Spiritus animatis e foro medico relegatus.* yy) In libro quem patrio sermone edidit *Philosophical Principles of Medicine* vid. *Act. Erud. Lips. latin. præsent anni Mens. Februar.*, vbieius recensio extat, zz) In libro, qui Cl. GOELICKEN oppositus fuit,

conseruatur, functiones respicit, alterum vero, quem scientes volentesque exercemus; VII LISIVS, quod sciam, primus fuit, qui horum potissimum motuum originem a cerebro, illorum a cerebello repetendam esse ostendit. a) Atque in illius postea sententiam concessit RAYMVNDVS VIEVSSENS b) de nervorum doctrina optime meritus, qui, prout multis in hanc rem inquisiuit experimentis, saepius vidit, nobisque annotatum reliquit, si canis cerebellum ipse aperto cranio frustulatim exemerit, animal subito exspirauisse, ut solum & incolore cum oblongata medulla, cerebrum fuerit; alio autem tempore, ubi cerebrum a medulla oblongata auulsi, non illico periisse. Ipse etiam ILLVSTRIS BERGERVS, etsi alio loco VVILLISII sententiam reiicit, aliquando tamen aliud agendo memorat c) cum canum quorundam viuorum adhuc, cranium, ad explorandos opii effectus, aperuisset, aliquem eorum, impatiensem laboris & molestiarum, cerebrum vehementi capitatis commotione proiecisse, & relicto illæso, integroque cerebello vitam adhuc egisse, eodem autem profundius dissesto momento extinctum esse. Quæ obseruationes mouerunt multos, ut WILLISII sententiam comprobarent, interque hos in primis PERRAVLTIVM, d) BOHNIVM, e) BOERHAAVENIUM, f) & acutissimum WOLFFIVM g) qui eandem pluribus & illustrauit, & confirmauit.

XII.

Tam copioso autem flumine sanguis fertur ad cerebūm, Tardior ut, si calculo CI. MALPIGHII fidem habeamus, si non dimidia, sasa-cer saltim tertia eius pars eo compellatur. h) Ne vero iusto velocius, & majori, quam par erat, impetu, simul ac e corde proiectus fuit, rectis in arteriis ascenderet, arcus incurvatus multum eius vim minuere, & primum veluti ictum sustinere videretur. Admirabilis

E's

illa,

a) Anat. Cerebr. c. XV. b) Neurograph. univers. Lib. I c. 10. c) Diss. de vi opii rarefaciente. d) Mechanique des animaux Part. II. c. 7. e) Res. vuln. Sect. II. c. I. f) Instit. Medic. passim. g) Von dem Gebrauch der Theile in Menschen, Thieren und Pflanzen S. Phys. Dogmat. Tom. III. §. 172. h) Exercit. Epistol. de cerebro ad Fracastorium.

illa, quam superius aliquantum explicui, vasorum utriusque generis fabrica, variaeque illæ complicationes, & anfractus eo potissimum respiciunt, ut sanguinis per cerebrum motus hac ratione retardetur. Quod iis clarum erit, atque perspicuum, qui cogitant, ad vasorum resistentias, quibus fluidorum motus & influxus simul determinantur, præcipue referri conditionem canarium, per quos ea protruduntur. Etenim cum frictio multum augeatur, ut hæc ex mechanicorum scholis repetam *i)*. si linea directionis corporis incedentis, ad superficiem, super quam incedit, fuerit obliqua, satis exinde patet, in variis illis curuaturis & complicationibus, arteriarum, ubi in quois flexionis puncto angulus incidentæ mutatur, & noua resistentia oritur, sanguinis per eas progressum non esse sine insigni frictione. Nihil vero æque motum velocitatemque fluidorum cohibet, & retardat, ac frictio, quod cum ab aliis tum in primis à cl. MARIOTTE scite demonstratum fuit. *k)* Quo fieri omnino debet, ut sanguis dum per tortuosos, & varie incurvatos ductus capitis progreditur, ob eandem frictionem maxime retardetur. Accedit & hoc, quod in arteriis mutua *αναστοση* coniunctis crux oppositis veluti nisibus sibi occurrere videatur. Vnde & ipse eius impetus aliquantum minui solet. Præterea, cum arterias, quæ per cerebrum eiusque meninges distribuuntur, aliunde iam constet, tendinea, atque robusta tunica esse destitutas, cuius vi & elatere se alias constringunt, & sanguini, cuius nisu expanduntur, resistunt, & systole hac, novo velut impetu propulsant, noua ex causa, sanguinis per cerebrum iter difficillimum redditur, ut facile in arteriis cumuletur, easdemque distendat. Atque tria hæc, sanguinis nimirum copia insignis, tardior per cerebrum progressus, & arteriarum expansio clare admodum ostendunt, perfacile esse, ut sanguis pro re nata iis in vasis subsistat, atque se ipsum libero in venas socias aditu intercludat, noui autem accessu semper cumuletur, vasa dilatet, multaque & grauissima mala pariat.

XIII. In

i) Secundum theorema 663. Element. Mechan. WOLFFII.

k) Traité de mouvements des eaux p. 256.

XIII.

In subsidium vero data his partibus a prouido naturæ au- *Motus &*
 Etore fuit dura mater, quæ motu & contractione sua, tum sanguine- *matriæ.*
 nem tum nerorum fluidum aliquantum propellit. Placet enim
 mihi sententia, quæ a medicis duobus Romanis **GEORGIO BA-**
GLIVO *l)* & **ANTONIO PACCHIONI** *m)* qui multa industria
 argumentum hoc excusserunt, proposita fuit, quam miror a tam
 paucis receptam esse medicis, cum tamen & illorum experimen-
 tis fatis comprobata fuerit, atque ad explicandas permultorum
 motuum, qui tam secundum, quam præter naturæ ordinem in
 corpore nostro contingunt, rationes, multum momenti afferat.
 Quippe existimant Viri literatissimi, duram membranam non te-
 lam membranosam simplicem & inuestiendo tantum cerebro de-
 stinatam esse, sed ex variis fibrarum ordinibus conflari, lacertos-
 que fibrosos, perquam robustos, & solidos continere, iisdemque
 admirabilem quendam & insignem inesse elaterem, cuius bene-
 ficio se placide constringat ea, & hac systole sanguinis, neruo-
 rumque fluidi decursum adiuuet. *n)* Neque vero illam putant
 intra solum coerceri cranium, sed longius produci, atque ita ex-
 pandi, ut omnes aliæ totius corporis membranæ, fibræque mem-
 branaceæ eius propagines, & soboles esse videantur.

XIV.

Verum ratio instituti me monet, ut his præmissis demum *Ipsa apop-*
 ad explicandum omnium, quæ cum apoplexia coniunguntur, *theorie,*
Qænomenov nexum deueniam. Idque nulla alia ratione promptius
 expeditum iri puto, quam si ea omnia ad turbatum sanguinis per
 yasa cerebri & meningum circuitum, indeque factam tubulorum
 medullarium compressionem, secretionemq; & deriuationem flu-
 idi neruei interceptam, refero. Etenim si sanguinis per vtraque
 meningis & cerebri yasa itus reditusque quacunque ex causa re-
 tarda-

l) de fibra motrice. *m)* de duræ meningis fabrica & vsu. *it.* Epist.
 ad LVDOV. TESTI. vid. Act. Erud. Ann. 1701. p. 415. *n)* Vid. & JOANN.
 HIACINTHVS VOGLI in fluidi neruei Historia.

tardatur (§. 12.) utique inde eueniet, vt cum secundum consti-
tutas Naturæ leges, vi motuque cordis nouus perpetuo per arte-
rias carotides & vertebrales eo compellatur, & euibretur, cui ve-
ro ex arteriis in venas socias nullus patet aditus, vi pressuque e-
ius, quaqua versum in latera tunicarum nitentis, arteriar, quibus
omnis renitendi facultas periit, distendantur, expandunturque,
& hinc tubuli medullares, quos tam exiguos, & angustos esse su-
pra memoraui, comprimantur atque exinde, secretio ac deriu-
tio fluidi neruei ad corpus, coerceatur. Quæ cærebri compres-
sio quantum ad turbandam atque inuertendam sensus motusque
rationem valeat, vt eo rectius intelligatur, non alienum videtur,
recitare exemplum hominis cuiusdam, qui postquam magnam cra-
nii partem casu nescio quo perdiderat, haud ita pridem Lutetiis
Parisiorum stipem ostiatim petiit, atque a multis visus obserua-
tusque fuit. Etenim cerebro, quod denudatum erat, leniter ad-
modum presso, scintillas sibi ex oculis egredi, ille prodidit; ex
violentiori autem eius compressione aurium tinnitus percepit,
postea vero, aucta hac, vertigine, & sopore correptus fuit, atque
demum in veram apoplexiā incidit; His tamen peractis, quan-
do remittente pressione sibi relictus fuit, ad se sensim sensimque,
rediit. Atque eadem fuerunt Φαινόμενα, quæ in canibus, quo-
rum cerebra denudauerant, & nunc mitius nunc grauius compres-
serant, clarissimi Viri, WEPFFERVS atque PEYERVS notaue-
runt, quorum operas, vt veritas eo magis eruatur, cuilibet fa-
cili negotio imitari licet. Præter hæc vero ad confirmandam
sententiam meam idoneos atque locupletes testes aduoco Viros
celeberrimos, qui obseruationes de Apoplexia anatomicas no-
bis reliquerunt (§. 4. 5.) Ex eorum enim relatu satis constat, va-
sa apoplecticorum multo crux esse turgida, quæ difficilem san-
guinis circuitum indeque factam sui expansionem satis opinor, ar-
guunt. Ex nimio eorum infaretu aliquando euenit, vt vel eo in
loco, vbi arteriæ cum venis coniunguntur, paululum secedant,

vel

^{o)} Vid. Cl. BORETH *Dissert. de Epilepsia ex depresso cranio, Regio-*
mont. habit.

vel violentia quadam plane disrumpantur. Vnde sanguinem in cerebrum profundi nemo non videt. Nec aliam puto esse causam, cur & serosus humor nonnunquam in cerebrum delabatur. Quando enim ex intercepto sanguinis in venas regressu cruor intra arterias accumulatur, serum, quod vna cum sanguine, & in nonnullis quidem maxima copia aduehitur, eo copiosius extrudi, atque secedere solet, nec modo in cerebro, sed pulmonibus quoque & aliis partibus reperitur, potiusque effectus, quam causa mali esse videtur. Quod satis euincitur experimento Lovveriano. Si enim vena iugularis aut cruralis in cane viuo per horam constringitur, hydrops vel capitis, vel crurum inde excitat, quod lympha alias per venas cum sanguine abitura, nunc eo copiosius per vasa lymphatica secedit, eaque vel distendit, vel plane dissolut. Atque ex his non difficile erit, ingenio atque ratione assequi, quomodo cuncta inter se consonent, atque conspirent, & ab una hac causa, omnia ea, quæ superius percensui, oriantur (§. 2. 3. 4. 5.) Ac primo quidem nunc nullo fere negotio intelligamus, licet, quare motus sensusque tamen cito pereant, atque omnia membra, postquam muscularis robur & tonus subtractus fuit, relanguescant, & relaxentur, & corpus illico in terram prosternatur, & quare etiam omnis mentis vis & cogitationem repente velut intereant. Atque ita etiam se res in reliquis habet. Quando enim musculi, quibus laryngis atque linguae, itemque pharyngis motus debentur, nec minus & ii, quibus maxilla inferior attrahitur, relaxantur, nulloque amplius fluidi affluxu recreantur, inde evanescit, ut vocis usus pereat, & nihil quicquam deglutiri possit, atque os hians & apertum cernatur. Si idem sphincteri ani, vel vesicæ urinariæ contingit, feces, & urina non amplius retinentur, sed sponte prodeunt. Quando sanguis in carotides internas iam satis turgidas non admittitur, in externas secedit magna copia, atq; hinc fit, ut vasa faciei adeo intumescant, & in conspectum veniant, ac genæ rubore quodam suffundantur, disruptoque vase quodam sanguis externe profundatur, & caput, copia eius, maxime, ubi putredo accesserit, miram in magnitudinem, post obitum distendatur. Et cum ex ratione, quam iam attuli, lympha copiosior per difficiliorem sanguinis

guinis circuitum secernatur, id quidem efficitur, vt humores quoque oculorum, copiosius in sua deriuentur receptacula, oculosque distendant, vt exinde prominentes rigidi, & quasi vtrei compareant, quemadmodum & lacrimæ ex eadem causa vberius manant. Quamdiu cerebellum saluum & incolume conservatur, facile est intellectu, motum cordis & pulmonum superesse adhuc, illo autem violato, & hunc aboleri. Verum tamen ut plurimum nobiliora hæc viscera, vel ob hanc causam, in societatem laborum vocantur, quod ubi per cerebrum turbata fuit circuitio sanguinis, hic necessario maiori copia ad vas alia, atque hinc etiam pulmonum propellatur, eademque expandat, unde respiratio difficilior reddi solet, atque ipsum etiam cor, vt molem sanguinis, cuius insignem alias partem cerebro impertit, per reliquum corpus circumagat, maiori longe impetu connitur. Quum & pectus suos habeat musculos, quibus attollitur, patet, iis resolutis respirationem iterum periclitari, atque pectus in primis adeo compressum, & velut vinculo adstrictum videri. Qua quidem ratione fieri oportet, vt, dum aer in pulmones admissus, nec rite iterum explosus, in trachea, & gutture diutius agitat, atque aliis ob alio consequente per loca inæqualia & aspera protruditur, ad rimulam laryngis membranaceam, & epiglottidem allidendo, harum agitatione & tremore partium cum sonitu & stertore tandem elidatur. Quoniam spasmus duræ matris saepius cum apoplexia sanguinea coniungitur, ex eo omnes conuulsiones cuiuscunque generis fuerint, atque ipsos etiam vomitus repetendos arbitror. E contrario in pituitosa apoplexia relaxari meninx ista & omnem motus impetum amittere videtur. p) Respirationem in sanguinea liberiorem, quam in serosa esse existimo, quod qui sanguineam experiuntur, illorum sanguis tam copioso sero & phlegmate haud abundat, vt proinde nec tam largo prouentu in pulmonum vesiculas, quam in phlegmaticorum corporibus secedere possit. Quum phlegmatici venas alant non adeo copiosas, & sanguinem minus sincerum, floridum,

p) Vid. impr. LANCIS. de mort. subit. Lib. II. Obs. 1.

ridum, atque elasticum, sed multa potius pituita permixtum, nec facies rubet, sed expallescit potius, nec tument venæ, nec alia eueniunt, quæ à copioso sanguine proficiscuntur. Teporem corporis motuum febrilium indicem esse arbitror, quibus intestinus sanguinis motus ad materiam pernicialem dissoluendam discutiendamq; excitatatur. Quum secundum naturæ leges liquidum quoddam in bronchiis & aspera arteria separetur, id quidem eo copiosius, si sanguis ægre admodum per pulmones agitur, sub his laboribus secedet. Aer igitur, qui difficulter etiam per tracheam fertur, eidem permiscetur minutatim, idque sensim sensimque in spumam attenuat, atque per asperam arteriam ad os compellit. Vnde etiam nonnisi præsente maximo suffocationis, imo ipsius mortis periculo spuma in ore comparet. Quum sensim sensimque generari morbus, & cerebrum pariter atque nerui successu temporis vitium capere queant, antecedent quædam interdum, quæ morbi aduentum denuntiant. (§. 2.) Ea vero omnia vel sanguinis ad caput congestionem indicant, vel ad motus sensusque læsiones cominode referuntur, quorum ratio ex iis, quæ huc usque disserui, apte exponet. Quotquot superius commémoratae fuerunt causæ, eæ omnes id efficiunt, vt sanguinis per vasa cerebri progressus admodum turbetur, atque cerebri fibrillarumque eius compressio oriatur. Aliæ enim externe cerebro incumbunt, aliæ humores in vasis totius corporis, in primis capitis cumulant, aliæ ex aliis partibus cruentem maiori copia ad cerebrum propellunt, aliæ sanguinem commouent, & rarefaciunt, aliæ lentorem, & visciditatem eius pariunt, aliæ utramque meninges & sinus ac vasa cerebri, vel relaxant, vel constringunt & coarctant, vel plane dissoluunt (§. 8. 9.) Id quod nunc eo, quem supra secutus sum, ordine, monstrabo. Ac primo quidem nemo est, qui ignoret, sanguineis magnam sanguinis esse copiam, vasa autem exigua, paululum laxiora, & ad impetum sanguinis sustinendum non satis vegeta, quæ hinc facile ab humorum copia distenduntur. In senibus vero fibrarum tonus maxime mutatur, vt in aliis eæ partibus rigidiores, in aliis vero laxæ admodum euadant, atque hinc uterque sanguinis motus admodum turbetur,

Vnde & partes ex quibus crux est compositus, non accurate inter se permiscentur, sed ex connubio suo sensim sensimque disoluuntur. Neque vero etiam sanguis rite amplius ab inquinamentis suis & quisquiliis per emunctoria, quorum naturae parens varia in corpore nostro extraxit, repurgatur. Ipsi etiam ventriculo pristinus in senectute haud amplius constat vigor, nec alimenta in chylum mutat, reficiendae naturae admodum idoneum. Qua ratione pituita in sanguine multis quotidie modis augetur. Quod si ergo sanguis eiusmodi viscidus & mucosus maiori impetu & copia ad caput fertur, nec dura matre admodum debili & relaxata ulterius propellitur, apoplexiæ & quidem potissimum serosæ via commode aperitur. Interim tamen fit facile admodum, ut & iuvenes, qui sanguine abundant, si eundem quibuscumque ex causis nimium commouerint, in cundem morbum incident. Cur brevioris colli homines facilius quam reliqui hoc morbo tententur, haud assueranter dixerim. Si quid tamen ego coniectura assequor, quæ vero per anatomen magis confirmanda foret, singularis forsan vasorum fabrica, & tortuosus magis, quam in aliis decursus efficiunt, ut sanguinis ex capite regressus multum retardetur eiusque congestio longe facilis euenniat. Quare iis, quibus copiosus per venas sanguis fertur, apoplexia præ aliis minetur, ratio tam plana est, atque eidens, ut pluribus verbis explicari haud debeat. Quum vero obesiores & ipsi vel sincerum sanguinem copiosum, vel multa pituita permixtum in vasis alant, & ut plurimum otia ament, totoque die desideant, somnoque largiori delectentur, patet, quare & ipsi ad affectum hunc inclinent. Per vitam enim otiosam, nullisque exercitatam laboribus, sanguinis circulus admodum viviatur, & multæ quisquiliæ, quæ alias per tot naturae exitus foras amandari solent, retinentur, fibræque elasticæ per quam torpidæ & languidæ euadunt, &, si lautior in primis vietus accesserit, sanguinis copia multum augetur. Somni autem tempore affluxus fluidi neruei ad musculos impeditior redditur, omnesque corporis fibræ admodum resoluuntur. Quare etiam pulsus arteriarum & respiratio multum relanguescunt, habitus vero corporis

poris cum vasis tumet, sanguinis autem circuitus per caput totumque corpus parum retardatur. De iis, qui hereditatis veluti iure morbo exponuntur, nihil definio, quum affectuum hereditariorum ratio abstrusa adhuc & abscondita, nec recte ab ullo vnuquam explicata fuerit. Quamobrem ut opinor satius erit, ignorantiam fati ingenue, quam obscuris ineptis, atque iejunis vocibus, quæ nec intelligi nec explicari possunt, eandem obtegere, atque opinionum commenta conjectari, quibus nihil aliud efficitur, quam ut multa dicendo nihil extricetur. Ingluuie & commessationibus multis generantur sanguis, qui deinceps data occasione facile ad ebullitionem excitatur. Præterea vero copiosiora ea alimenta ventriculum obruunt atque infirmant, ut nec chylus, nec sanguis melior inde prodeat. Idem etiam damnum afferunt potus ardentes, atque inebriantes, qui multas in stomacho cruditates pariunt, viresque eius conuellunt, chylique elaborationem & secretionem turbant quam maxime, in ipso autem sanguine id simul efficiunt, ut gelatinosa eius portio coeat, & in coagulum mucumque mutetur. Ita sensim, sensimque morbum producunt. In aliis vero longe velocius eum accersunt. Vbi enim ii qui sanguine & succis affluunt, ardente & spirituoso eiusmodi liquore abutuntur, omnes summa effervescentia humores incendi sibi atque agitari sentiunt, ut exinde vas corporis confessim diducantur, atque caput in primis petatur, & meningum ac cerebri tubuli distendantur. Quibus crebra & frequens narium fuit hæmorrhagia, ad eorum capita semper sanguinis congestionem fuisse factam exinde intelligimus. Quæ vbi perseverat, nec tamen per defluxiones dissoluitur, sanguis magis magisque in vasis cerebri accumulatur, atque eadem expandit. Atque hæc etiam reliquarum hæmorrhagiarum, aliarumque sanguinis emissionum est ratio. Primo enim dum per eas aliqua sanguinei laticis copia ordinarie alias detrahitur, omissis iisdem ista in corpore remanet, nouisque quotidie accessionibus augetur. Deinceps autem ita naturæ fert consuetudo, ut ad illas vias, per quas existum sanguini parat, insignem antea eius quantitatem vehat atque compellat. Quando itaque egressum, quem molitur, sanguis non inuenit, aucta eius identidem copia, sæpen numero contingit, ut ex

partes, ad quas delatus ille fuit, spasmo constringantur (quod potissimum ex menstrui atque hæmorrhoidalis fluxus suppressione accidit) & cum impetu cruorem intus contentum ad alia viscera propellant, qui in iis maxime subsistet vasis, & accumulabitur, qui minori robore & elatere renituntur. Aestate admodum æstuosa & feruida humores expanduntur insigniter, atque canales per quos progrediuntur, diducunt. Vbi vero humidior deinceps tempestas successerit, fibræ magis relaxantur, & tonus atque elater vasorum multum minuitur, ut languidiori longe impetu humidum propulsent. Quibus ex causis cum aliis in partibus facile humorum fit decubitus, tum præcipue in capite, quod liberum, nec vt reliquum corpus, pluribus munitum integumentis, aëris iniurias maxime experitur. Præterea vero cum transpirationi eiusmodi hiemis humidae frigidæque constitutio non parum officiat, seri colluuiis in corpore maxime augetur. Nam quamuis & frigus boreale illam turbet, id tamen minori fit periculo, partim quod humores corporis, vt reliqua fluida, inde aliquantum consumuntur, partim etiam, quod tonus vasorum fibrarumque robustior redditur, vt hæc superflua non modo sine sanitatis detimento tolerari queant, sed etiam per alias vias e corpore exterminentur. Inde enim videmus hie me frigida, plus vrinæ excerni, quam ipsa æstate. Neque etiam aliam ob rationem fit, vt, quamvis secundum experimenta SANCTORII per triginta annos instituta, perspiratio ab æquinoctio autumnali ad solsticium hibernum adeo minuatur vt singulis diebus libra vna decedat; q) nullum tamen eiusmodi detrimentum indoriatur, quam si verno vel æstiuo tempore ea per intempestiuam perfrigerationem impeditur. Qum acre & intensum frigus spasmos & constrictiones partium externalium efficiat, quibus comprimuntur vasa, & coarctantur, atque sanguis magis ad interiores partes dœducitur, facile accidit, vt vi eius copiaque in minimis vasculis aucta, sibi ipsi viam præcludat, canalesque distendat, & in iis detineatur. Accedit & hoc, quod frigus sanguinem coagulat, & transpirationes sistit, partes vero teneriores, & exquisito sensu præditas, vt membranas, quam maxime stringit, & contorquet.

Qui

q) Vid. Medic. Static. Sect. II. Aph. 7. 8.

Qui caput aqua calente lavant, ii & multum sanguinem eo alli-
 ciunt, & caloris vi admodum turgidum atque rarefactum. Quan-
 do autem per frigus immodicum mox iterum vasa coangustan-
 tur, sanguis eo iam adductus, veluti in angustias redigitur, vi-
 isque interceptis, liberum in cerebri tubulis eundi spatium am-
 plius non habet. Quod si materia inutilis atque corpori inimica,
 a connubio sanguinis iam tum separata, & ad cutis ambitum tubu-
 losque sub cutaneos naturæ imperio & robore profligata, aut ad alia
 loca leuandæ valetudinis causa deposita, vel sponte iterum recedit,
 vel per iniurias externas repellitur, incredibile propemodum
 dictu est, quam variis atque exitiosis malis corpus excruciet.
 Quippe acris eiusmodi corrupta, & corrodendi vim habens ma-
 teries, veneni naturam velut induere videtur, & licet mole val-
 de exigua, insigni tamen corpusculorum suorum subtilitate in
 partes neruosas exquisitiori sensu præditas agit, & truculenta
 instar veneni symptomata excitat. Membranas enim maxime
 infestat, earumque inflammationes, spasmos conuulsiones, præ-
 sertim incorpore a morbis iam imbecilli producit. Tantas vero
 nocendi vires, tantamque virulentiam, quas, priusquam ex ha-
 bitu corporis repulsa fuit, non prodidit, non alia ex causa habe-
 re videtur, quam, quod donec ipsa siue putredine siue cauistica sua
 indole corpori inimica, succo & sanguini permiscetur, atque per
 vasa rapitur, sic inuoluta & celerius promota, liberum agendi
 spatium non inueniat, deinceps vero, ubi ex reliquarum sanguini
 partium societate secessit, sui iuris facta, & ab inuoluero li-
 bera, visceribus adhaerescat, atque perniciale suam naturam lon-
 ge prointius declareret. Nequid dicam, quod ex sanguinis com-
 munione exclusa, omnis motus agitationisque expers, mora
 subtilior & acrior reddatur. Ac quamuis etiam in sanguinea va-
 sa recipitur, nunquam tamen cum reliquo sanguine humoribus
 que ita subigitur, ut eidem intimius remisceatur, sed potius instar
 veneni subtilis in neruosas partes se altius penetrat, ibidemque
 spasticas atroces stricturas efficit. Quod si itaque duram menin-
 gem aggreditur, & eas, quas iam memoriai, stricturas generat,
 spasmus contorta ex cerebrum & cerebellum complicitur, & ita
 comprimit, ut sanguinis per sua vasa decursus tardior longe &
 diffi-

difficilior inde euadat; vel eadem hæc meninx post diuturniorum constrictionem relanguescit tandem, atque resoluta maxime & relaxata sanguinis, & nervorum fluidi progressum suo motu haud amplius adiuuat. Iracundia nimium in sanguine feruorem & ebullitionem excitat, eumque a corde ad partes remotas maximo cum impetu circumagit. Vnde fit, vt facies plerumque rubicunda & inflata reddatur, oculique toruum videant & velut scintillulis micent, vasa, quæ antea erant inania, intumescant, & in conspectum facile veniant, pulsusque & respiratio maxime increbescat, cor palpitatione conflictetur, dentesque stridant, & spuma ore excernatur. Quamobrem dum sanguis hoc modo ad cerebrum euibratur, variis ille conturbationibus occasionem suggerit, ita vt alios cernendi, audiendique sensus delinquit, alios tantus tremor teneat, vt pedibus insistere non possint, alios epilepsia, alios apoplexia inuadat. Contra vero a terrore habitus corporis constringitur, vasaque in se recedunt, & detumescunt, & cum faciei pallore partes externæ frigus quoddam perpetiuntur, & contremiscunt, excretionesque cessant vel diminuntur, atque cor inusitata laborat palpitatione, & præcordia suffocante propemodum anxietate strangulantur. Ex quibus clarum satis est, atque perspicuum, sanguinem eo tempore ab externo corporis habitu magis ad interiores reuocari partes, atque ubi apoplexiā parit, maiori copia & impetu ad cerebri vasa proruere, eaque admodum dilatare, vt circuitus ipsius exinde retardetur. Tristitia animique angor vires subtrahit, tonumque & robur partium eneruat, ac pulsum efficit exiliorem & lentum, appetentiamque & digestionem alimentorum ita deiicit, & corpus adeo mutat, vt non secus ac in terrore facies expallescatur, cutisque flaccida, & transpiratio remissior reddatur, partes vero externæ refrigerescant, aliusque crebris tentetur deiectionibus, & somni tranquillitas admodum turbetur. Quæ omnia ita comparata esse videmus, vt congestioni sanguinis, & tardiori per difficiles vias motui multum tribuant, idque eo magis in cerebro, quo magis illud affici atque infirmari moerore intelligimus. Venere vires prosternuntur, atque cerebrum & nervosum genus imbecille admodum euadit, corporisque non minus, quam ani-

mi vigor, & alacritas pereunt. Præterea sub ipso veneris actu & congressu feruidiori, vt ILLVSTRIS PRÆSES egregie exposuit r) quando animus ex ideis rei vñeræ commoueri admodum, & extra se poni consuevit, destructo animalium æque ac vitalium æquilibrio motuum, legitimus partium vsus, earumque functiones non mediocriter perueruntur, magnaue fit sanguinis ebullitio, & celer per sua vasa decursus, quod pulsus eo tempore velox, & vehementis cordis palpitio, tremores partium, pedumque vacillationes satis declarant. Vbi itaque sub hoc feroore sanguis ad vasa cerebri magno impetu dederit, ibi facile intra meningum canales & cerebri arteriolas coactus & compressus distendit eorum latera, atque expandit. ILLVSTRIS BERGERVS, dissectis canum, dum ab assumto opio somnolenti erant & stupidi, craniis, arterias cerebri obseruauit tum maiores tum minimas, sanguine admodum turgidas atque expansas, tanquam inflammationem paterentur, eleganti spectaculo comparuisse, sectasque sanguinem floridum & tenuem profundisse. s) Ipsæ etiam arteriæ per medullarem neruorum opticorum substantiam ad oculi usque retinam productæ, huiusque reticulari expansioni intextæ sanguine tumebant. Nullum vero est dubium, quin ex omnium, quæ *væγκωσιν* excitant, usu simile quidquam eueniatur. Inde vero cognoscimus, vbi sulphur eiusmodi anodynum vaporosum humoribus admixtum fuit, eo tenuissimas cerebri arteriarum membranas extendi & dilatari, adeoque sanguinis difficilem admodum reddi progressum. Atque ex mente quidem ILLVSTRIS BERGERI, opii sal acre volatile & sulphureum in parte gummosa, resinosaque coactum, a motu succorum corporis solutum atque exagitatum, hosque intus vicissim exagitans, insignem sanguinis æstum, & subitam rarefactionem, indeque omnes illos effectus producere putatur. Aliam vero tenet sententiam ILLVSTRIS PRÆSES, t) qui sulphur eiusmodi vaporosum altius membranarum & neruorum poros subire, & purissimum nerorum fluidum destruendo, tonum ac motum solidis suhtrahere existimat. Sed de his disquirere opinionibus meum non est, nec

G

ad

r) Diss. de morb. ex nim. vñer. usu. s) de vi opii rarefaciente Diss.

t) Med. Systemat. Tom. II. Part. II. c. 7.

ad instituti rationem pertinet , cum satis illud liqueat , & vtraque sententia confirmetur, vasa meninges , & cerebri per ea distendi ingniter, sanguinisque progressum maxime retardari. Atque eadem etiam ratione, in iis, qui carbonum fumo interierunt, cerebrum maxime affectum, vasa meningum omnium sanguine expansa, infarcta & veluti inflammata reperiuntur. u) Inest vero carbonibus æque ac materiis fermentantibus principium φλογίσων maxime elasticum, quod ab efficacia fermentationis aut ignis aperti excitatur, magnaue vi & copia expellitur , & vel cum humido , vt in musto, vel terrestribus particulis vt in carbonibus commistum expandere se nititur, & quando spatium in locis clausis non inuenit, vasa saepius magno impetu disiicere solet. Vbi vero per inspirationem in pulmones admissum , atque ibi liberum se dilatandi spatium natum fuit, quam maxime se explicat. Quapropter dum pulmones tanta, quanta vapor expanditur , vi, reagere atque se contrahere haud possunt, alternus eorum motus cessat, & respiratio vitium caput, & liber per vasa pulmonum sanguinis transitus turbatur. Quofit, vt hic maiori copia & impetu ad cerebrum pulsus, eodem modo, vt saepius declarauit, arterias meningum distendat, & sensim sensimque in iis cumuletur. x) Vapores mercuriales aliique, indole sua venenosa spasmus partibus nerueis & membranosis inducunt, vt proinde , vbi similem in cerebri meningibus constrictio nem efficiunt, sanguinis decursus, per arctiorcm harum compressionem maxime impeditur. Collo per focale arctius constricto, comprimuntur venæ iugulares , hincque refluxu intercluditur sanguis, & in capite colligitur, atque si liquoris vinosi abusu commotus fuerit , vasa distendit , atque expandit. Eandem sanguinis commotionem solis radii fuscitant, omnisque ignis calor; meditationes autem cerebrum atque meninges eneruant quam maxime, vt impulsus, quo sanguis alias proiciendus erat, inde relanguescat. Quum sub decliniori capitis situ sanguis per venas iugulares ægrius ad cor redeat, in affectibus autem hypochondriacis atque

u) Vid. *Histoire de l' Academ. Royal des sciences Ann. 1710. pag. 727.*

x) Vid. in pr. de vaporibus mustaceis ILLVSTR. STAHL Zymotechn. fundam. c. X.

que hysteris, spasticæ constrictiones perpetuo coniungantur, quæ sanguinis circuitum peruerunt, vt hac ratione maior eius quantitas ad superiora moueatur, atque præterea ex partibus externis tunc pariter adstrictis, & frigidis, ad interiora viscera, atque adeo, si reliqua consentiant, ad ipsum etiam cerebrum crux or amandetur, facile nunc morbi attoniti ex his causis origo intelligetur. Quando grauidæ ex ipsa grauiditate in apoplexiā incidunt, nullam aliam causam esse suspicio, quam quod compressione venæ cauæ ab utero grauido facta sanguis itidem maiori copia & abundatiori flumine ad partes superiores vellatur, quamvis interdum & spasmi abdominis in iisdem accedant. Nec in iis, qui ex acidularum abusu attoniti fiunt, aliam causam cogitando assequor, quam quod ubi eæ per colatoria consueta non rite iterum ex corpore proscribuntur & eliminantur, mole humorum aucta, tubuli in meningibus & cerebro nimium distendantur. Tumores vero, apostemata, polypi, manifesto sanguinis circuitum turbant, atque fibras cerebri medullares comprimunt, quod itidem in læsionibus externis violentis fieri solet. Namque vel fragmenta cranii introrsum versus cerebrum adiguntur, vel cerebrum alia ratione insigniter concutitur, vel vasa disrumpuntur, & sanguinem copiosum profundunt. Quæ profusio nunc quidem a vi instrumenti ad interiores cerebri partes adacti, nunc vero a sola grauiori cerebri commotione & concussione proficiuntur.

XV.

Ex iis itaque, quæ hactenus in hanc sententiam edisserui, sat is opinor clarum manifestumque esse, quo iure apoplexia affetus grauis truculentusque appelletur. — Quotquot enim ea, in primis si fortior fuerit, percussuntur, breui admodum temporis interullo naturæ concedunt, & vix horas viginti quatuor superant. Et quamvis HIPPOCRATES attonitum septem diebus interire arbitretur ^{y)} id tamen non de alia, quam de leniori intellico apoplexia, atq; in mea etiam sententia varijs Medicorum sententiis

tiis confirmor. CÆLIUS quippe AVRELIANVS graviori Apoplexiæ tertium diem constituit, atque NENTERVS z) exemplum feminæ, quæ ex fortiori apoplexia sub finem tertii diei obiit, tanquam singulare enarravit. Utique vero hic apoplexiæ gradus in oculis animoque habere decet, cum, quæ cum grauioribus symptomatibus, & respiratione difficiliori coniungitur, vehementius semper portendat periculum, quam quæ iisdem destituitur. De vtraque autem valet sententia, quam iam olim tulit HIPPOCRATES, qua vehementiorem plane non, debilem vero difficulter solui existimat, aa) Neque minus & ipsæ causæ, si diligentius expendantur, iudicium acuent, vt de periculo certius constet, cum longe grauius afferat, quæ febribus acutis, epilepsia & læsionibus capitis maioribus accedere solet apoplexia, quam quæ ex leuioribus causis exoritur. Triplici autem exitu terminari solet. Vel enim perfecte desinit, quod in Apoplexia paululum fortiori rarissime contingit, vel si superatur, aliud morbum relinquit, vel ipsam denique mortem arcessit. Quibus itaque indiciis hæc quodammodo prænosciri queant, breuiter exponam. Atque ex vitæ salutisque signis, de quibus initio dicere decreui, primas tenent respiratio aliquantum libera, pulsusque, & faciei color, qui a naturali parum recedit, & motus sensusque paulatim redeuntis vestigia; quæ utique omnia euentum minus funestum pollicentur. Pari etiam modo animalium erigunt naturales sanguinis euacuationes, quæ quum suppressæ antea fuerint, nunc instaurantur, quemadmodum iam HIPPOCRATES bb) lârgiorem hæmorrhoidum fluxum, alii menstruum fluorem cc) alii vteri hæmorrhagiam dd) apoplexiæ optimo fuisse remedio prodiderunt. Nonnunquam etiam in ptyalismum, & fluxum oris lymphaticum, qualem lue venerea laborantes